

## CARTA DEI SERVIZI SETTORE FINANZIARIO

Nel corso del mandato 2019-2024, nel settore Finanziario si è operato per consolidare le professionalità del settore, procedendo ad assunzioni e al rafforzamento della struttura, da un lato a rendere il più possibile autosufficiente il servizio tributi nelle attività di controllo e accertamento delle imposte e tributi comunali, dall'altro il servizio ragioneria in grado di svolgere con efficienze e tempestività il ruolo di programmazione e rendicontazione (bilancio). Inoltre, è stato realizzato, pur con l'interruzione del periodo della pandemia covid, una sistematica attività di controllo sui tributi e tariffe comunali, soprattutto la Tari (ora TCP). L'aumento delle utenze e dei metri a tariffa potrà, a regime, diminuire o contenere la pressione dei tributi sul singolo cittadino.

Si è rafforzata la capacità di agire nel contenzioso tributario tramite la professionalità interna, aumentando gli esiti favorevoli, ma anche diminuendo il livello del contenzioso.

L'attività di controllo ha consentito di liberare cifre consistenti del Fondo Crediti di dubbia esigibilità che il Comune immobilizza a garanzia dei crediti, che sono tornati a disposizione del bilancio. Nell'ambito della programmazione del bilancio, l'ufficio ha sostenuto la progettualità dei diversi settori e adeguarla al mutare della realtà amministrativa garantendo il controllo e la regolarità della spesa dell'ente.

Le tariffe e le aliquote sono stabilite annualmente tramite deliberazione di Giunta ( n.169/2023) e di Consiglio (n.71/2024)

Riepilogo dati dei principali servizi erogati:

-ici/imu: indicare le tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali, solo per imu);

Aliquote	2019 (IUC)	2020 (IMU)	2021(IMU)	2022 (IMU)	2023 (IMU)
ICI/IMU					
Aliquota abitazione principale (solo A/1-A/8-A/10)	0,40%	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
Detrazione abitazione principale	€ 200	€ 200	€ 200	€ 200	€ 200
Altri immobili	0,76%	1,06%	1,06%	1,06%	1,06%
Fabbricati rurali e strumentali (solo IMU)	0,00% (TASI 0,1%)	0,10%	0,10%	0,10%	0,10%

- Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

Aliquote addizionale Irpef	2019	2020	2021	2022	2023
Aliquota massima	0,8	0,8	0,8	0,8	0,8
Fascia esenzione	€ 13.000	€ 13.000	€ 13.000	€ 13.000	€ 13.000
Differenziazione aliquote	NO	NO	NO	NO	NO

- Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

Prelievi sui rifiuti	2019	2020	2021	2022	2023
Tipologia di prelievo	TARI	TARI	TARI	TARI	TCP
Tasso di copertura	100%	100%	100%	100%	100%
Costo del servizio procapite	€ 96,84	€ 96,84	€ 99,38	€ 98,29	€ 92,39

- Ciclo dei rifiuti: a titolo di esempio, percentuale della raccolta differenziata all'inizio del mandato e alla fine;

ABITANTI (DATI ISTAT)	ANNO	Raccolta differenziata (kg)	Produzione Totale Rifiuti Urbani (kg)	Raccolta differenziata (%)	MEDIA PROVINCIALE
11117	2019	6.391.020	7.288.070	87,69%	78,68%
11098	2020	7333760	8142570	90,07%	80,18%
11149	2021	5630130	6498240	86,64%	79,48%
11211	2022	7.511.960	8.397.940	89,45%	79,55%

- Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:

ENTRATE (IN EURO)	2019	2020	2021	2022	2023	Percentuale di incremento/ dec remento rispetto al primo anno
TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI	7.879.021,46	7.927.526,10	7.917.446,75	7.691.596,63	5.926.851,07	-25%
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	543.357,81	1.372.448,61	1.386.044,85	1.304.611,65	1.509.811,73	+177%
TITOLO 6 ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI	0,00	621.303,60	0,00	0,00	2.000.000,00	
TOTALE	8.422.379,27	9.921.278,31	9.303.491,60	8.996.208,28	9.436.662,80	+12,04%

SPESE (IN EURO)	2019	2020	2021	2022	2023	Percentuale di incremento/ dec remento rispetto al
--------------------	------	------	------	------	------	--



# COMUNE DI MONTECHIARUGOLO

## PROVINCIA DI PARMA

Piazza Andrea Rivasi n°3 – 43022 Montechiarugolo

PEC protocollo@postacert.comune.montechiarugolo.pr.it

Tel. 0521687711, FAX 0521686633, P.I. 00232820340 C.F. 92170530346



						primo anno
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	9.376.619,82	9.495.864,03	10.364.637,98	10.792.334,06	8.537.543,94	-9%
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	1.681.977,89	1.464.481,61	1.925.995,11	1.462.521,77	2.828.239,56	68%
TITOLO 3 RIMBORSO DI PRESTITI	357.955,26	322.987,44	303.092,69	198.849,09	165.010,14	-54%
TOTALE	11.416.552,97	11.283.333,08	12.593.725,78	12.453.704,92	11.530.793,64	1%

PARTITE DI GIRO (IN EURO)	2019	2020	2021	2022	2023	Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
TITOLO 6 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	1.440.671,74	1.187.012,56	1.329.847,62	1.378.160,84	1.274.055,58	-12%
TITOLO 4 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	1.440.671,74	1.187.012,56	1.329.847,62	1.378.160,84	1.274.055,58	-12%

Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott.ssa Francesca Predieri

*Francesca Predieri*